
 
 
 

VERORDNUNG 
 

Verordnung des Bundesdenkmalamtes vom 30. Juli 2002, mit der  141 unbewegliche Denkmale 

des Gerichtsbezirks Landstraße, Wien, 3. Bezirk, KG 01006 Landstraße, die kraft gesetzlicher 

Vermutung unter Denkmalschutz stehen, unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz 

gestellt werden. 

 

 

Gemäß § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1  Folgende  141  unbeweglichen Denkmale des Gerichtsbezirkes Landstraße, Wien 3, KG 

01006 Landstraße, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

Objekt Adresse EZ Gdst.Nr 

Erdberger Pfarrkirche 
hll. Peter und Paul 
 

Apostelgasse 1 16 1856 

Klosterschule und Kapelle 
der Schulschwestern vom 
III. Orden des hl. Franz von 
Assisi 

Apostelgasse 5 19 1859 

Apostelbad Apostelgasse 18 37 1925/1; 925/2 

Ehem. Tierärztliche 
Hochschule, Universität für 
Musik und darstellende 
Kunst 

Linke Bahngasse 
11 

65 446/1 

Bürgerhaus Kundmanngasse 
37 

205 2006/2 

Miethaus, Landstraßer Hof Drorygasse 6-8 265 2147/1 

Schule, Salesianum Hagenmüllergasse 
31 

271 2169/25 

Stadtgartenamt Am Heumarkt 2b 
 

613 992/7 

Miethaus Am Heumarkt 9 616 988 

Hochstrahlbrunnen und 
Befreiungsdenkmal 
 

 622 1048/1 



GZ.: 34.229/3/01 
 
 
Weissgerber Pfarrkirche 
hl. Othmar 
 

Kolonitzplatz 1 805 112 

Pfarrhof Kolonitzplatz 1 806 111/1 

Elisabethinenkloster mit 
Kirche hl. Elisabeth und 
Spital 

Landstraßer 
Hauptstraße 4a 

851 420/1 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Rochus, ehem. 
Klosterkirche der Augustiner 
Eremiten 
 

Landstraßer 
Hauptstraße 54 

893 590 

Herz-Jesu-Kirche und 
Kloster/Spital der 
Dienerinnen zum Heiligsten 
Herzen Jesu 

Landstraßer 
Hauptstraße 137 

966, 829 1413; 414/4 

Miethaus, ehem. Herz-Jesu-
Schule, Eos-Kino 

 966 1414/69 

Miethaus, Zu den drei 
Tauben 

Marokkanergasse 3 1060 1005 

Pfarrhof der Rochuskirche, 
Rest des ehem. Klosters 

Landstraßer 
Hauptstraße 56 

1187 589 

Miethaus, ehem. Stallungen 
des Palais Rasumofsky 

Rasumofskygasse 
20, 22, 24 

1238 295 

Gymnasium Kundmanngasse 
20-22 

1246 250/2 

Ehem. Palais Rasumofsky, 
Geologische Bundesanstalt 

Rasumofskygasse 
23-25 

1246 276/2; 250/1 

Schloss Belvedere Rennweg 4,6, 6a, 
Prinz Eugen-Straße 
27 

1302 1070; 1067/2; 
1053; 1054; 
1055; 1056; 
1059; 1064/1; 
1065; 1066; 
1068; 1069 

Gardekirche, ehem. 
Kaiserspitalskirche zum 
Gekreuzigten Heiland 

Rennweg  1303 1045 

Salesianerinnenkloster 
Mariae Heimsuchung 

Rennweg 8-10 1304, 3871, 
4324 

1075/1;1074; 
1076; 1073; 
1075/2; 1071/1 



GZ.: 34.229/3/01 
 
 
Ehem. Palais Bourgoing, 
Springer, Rothschild 

Metternichgasse 8 1313 888/1; 884/12 

Sacre-Coeur-Klosterkirche 
der Ordensfrauen vom 
Heiligsten Herzen Jesu 

Rennweg 31 u. 31a 1318 880; 881 

Ehem. Reithalle der 
Waisenhauskaserne 

Rennweg 89b 1364 1298/4 

Waisenhauskirche Mariae 
Geburt 

Rennweg 91 1366, 1367 1297; 1295/1 

Amtshaus für den III. Bezirk Karl Borromäus-
Platz 3 

1391, 528 574; 575 

Miethaus Salesianergasse 10 1434 1010 

Städtischer Wohnblock Neulinggasse 39 
 

1437 905/1 

Miethaus Sechskrügelgasse 
6 

1469 559 

Städtischer Wohnblock Ludwig Koeßler-
Platz 3 

1525 2266/1 

Miethaus, Traunsches Haus Traungasse 1 1647, 1650 1006/1; 1006/2 

Elisabethinen-Zinshaus Ungargasse 3 1652 415 

Spitals-/Anstaltskapelle hl. 
Elisabeth 
 

Kleingasse 5-9 1789 1635/2 

Bildstock Hl. Dreifaltigkeit Radetzkystraße bei 
1 

1860 2 

Österreichische 
Rettungsgesellschaft 
 

Radetzkystraße 1 1860 2 

Amtsgebäude der 
Finanzlandesdirektion 

Vordere 
Zollamtsstraße 5 

1895 1/4 

Amtsgebäude Vordere 
Zollamtsstraße 7 

1895 1/4 

Ehem. 
Finanzlandesdirektion 

Vordere 
Zollamtsstraße 3 

1895 1/4 

Pfarrkirche zur Dreimal 
wunderbaren Muttergottes 
und Kloster 

Jacquingasse 12-
14 

1907 1117/15 

Städtischer Wohnblock Hagenmüllergasse 
21-23 

1914 2169/8 



GZ.: 34.229/3/01 
 
 
Städtischer Wohnblock, 
Franz-Silberer-Hof 

Drorygasse 16-18 1917 2170/2 

Städtischer Wohnblock Hagenmüllergasse 
25 

1921 2169/20 

Wohnbauten, Felleishof Hagenmüllergasse 
32 

1928 2170/17; 2170/25; 
2170/26 

Neuerdberger Pfarrkirche hl. 
Johannes Don Bosco 

Hagenmüllergasse 
33 

1935 2169/29 

Städtischer Wohnblock, 
Franz-Schuster-Hof 

Hagenmüllergasse 
14-16 

2445 2115 

Städtischer Wohnblock, 
Anton-Kohl-Hof 

Rüdengasse 8-10 2451 2104 

Serbisch-orthodoxe Kirche 
hl. Sava 

Veithgasse 3 2576 1014/3 

Städtischer Wohnblock Engelsberggasse 3 3259 775/13 

Ehem. Marinesektion des 
Kriegsministeriums 

Vordere 
Zollamtsstraße 9 

3351 383/13 

Schule der Stadt Wien Petrusgasse 10 3456 1414/45 
 

Städtischer Wohnblock Schrottgasse 10-12 3461 1414/53 

Musikhochschule und 
Akademietheater 

Lothringerstraße 18 
und 20 

3576 993/12 

Wohnhausanlage der 
Gemeinde Wien 

Dietrichgasse 32-
34 

3731 2155 

Städtischer Wohnblock, 
Erdberger Hof 

Drorygasse 19-23 3731 2155 

Ambulatorium, 
Arbeiterkrankenkasse der 
Kaufmannschaft 

Strohgasse 28 3770 994/21 

Miethaus Am Modenapark 3 3834 916/31 

Reste des Linienwalls (Rundweg) 3963, 2992 1456/1; 2834/1 

Städtischer Wohnblock, 
Hanusch-Hof 

Ludwig Koeßler-
Platz 4 

4008, 286 2980/4; 2258 

Scherzo-Gruppe  4008 916/60 

Karl-Borromäus-Brunnen  4008 3037/2 



GZ.: 34.229/3/01 
 
 
Figur hl. Johannes 
Nepomuk 
 

 4008 3073 

Figur hl. Nikolaus Landstraßer 
Hauptstraße 11 

4008 393 

Fußgängerbrücke, 
Reitschulsteg 
 

 4008 3026/1 

Kaserne Arsenal, Objekte 1-
6, 12, 14, 15, 16-18 sowie 
Bundestheaterwerkstätten 
u. -bühne 

(Arsenalstraße, 
Ghegastraße, 
Lilienthalgasse) 

4043, 4079, 
4041, 4328 

3353; 3358; 3359; 
3292/2; 3287; 3344 

Museum des Zwanzigsten 
Jahrhunderts 

Arsenalstraße 1 4159 3250/7 

Flaktürme im Arenbergpark  4322, 3404 710/14; 
710/15 

Gartenpavillon  4322 710/1 

 

§ 2 Diese Verordnung tritt mit 1. Oktober 2002 in Kraft. 

 
 
 

Wien, am 30. Juli 2002 
 

Der Präsident: 
 

Rizzi 
 
 
 

 


